
COMUNE DI VEZZA D'OGLIO 
Provincia di Brescia 

CAP 25059 - VIA NAZIONALE, 91 tel. (0364) 76126/779610 - fax 76492 
Codice fiscale: 00882960172 - Partita IVA: 00584970982 

www.comune.vezza-d-oglio-bs.it ***** e-mail: info@comune.vezza-d-oglio.bs.it 

SERVIZIO ECONOMICO-FINANZIARIO E TRIBUTARIO 

Determinazione n. 266/GF02 del 30 dicembre 2025 

Oggetto:  Approvazione elenco n. 1/2025 delle domande di 

rimborso/riversamento pervenute, relative a somme indebitamente versate 

a titolo di IMU. Impegno di spesa e liquidazioni ai contribuenti. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto 
e il bilancio di previsione 2025/2027, approvato dal Consiglio comunale in data 

28/02/2025, deliberazione n. 07, dichiarata immediatamente eseguibile; 

o il decreto sindacale n. 125 del 28/06/2024 di attribuzione delle nomine dei Responsabili 

di servizio dell’ente; 
« il vigente Regolamento Comunale sull‘ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato 

dalla Giunta comunale in data 5 luglio 2011, atto n. 33; 

e il D.Lgs. 267/2000 ed in particolare gli articoli 107 e 109, inerenti le funzioni dei 

responsabili dei servizi; 

¢ il Regolamento comunale di contabilita, approvato con deliberazione consigliare n. 07 in 
data 18/03/2016 e ss.mm.i.; 

¢ il Regolamento comunale sui controlli interni, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.L. 
10/10/2012, n. 174, convertito nella Legge 07/12/2012, n. 213, approvato con 

deliberazione consigliare n. 04 del 21/03/2013; 

Richiamati: 
e il D.Lgs. 14 marzo 2011 n. 23, recante disposizioni in materia di “Federalismo Fiscale 

Municipale”, ha introdotto e disciplinato l’Imposta Municipale Propria (I.M.U.) 
stabilendone l'istituzione a decorrere dal 2014; 

e il D.L. 6/12/2011 n. 201, convertito con L. 22/12/2011 n. 214, ha poi disposto che 

I'I.M.U. è anticipata, in via sperimentale, a decorrere dall'anno 2012 e fino al 2014, sulla 

base degli art. 8 e 9 del precitato D.Lgs. 23/2011, in quanto compatibili, ed in base al 
D.Lgs. 30/12/1992 n. 504, per quanto richiamato; 

Richiamato altresi: 
e la deliberazione di Giunta comunale n. 18 del 29/03/2014 mediante la quale la 

sottoscritta & stata designata quale funzionario responsabile della gestione dell'Imposta 
Unica Comunale (IUC), comprendente altresi I'I.M.U.; 

e il Regolamento per la disciplina dell'Imposta Unica Comunale (IUC), approvato con 
deliberazione del Consiglio comunale n. 15 del 05/04/2014 e successivamente modificato 
con deliberazione consigliare n. 03 del 18/03/2016; 

Accertato che sono state presentate al protocollo comunale le istanze di rimborso come da 
tabella depositata agli atti relative a maggiori somme versate rispetto a quanto dovuto per 
I'IMU, per varie annualita, da parte di alcuni contribuenti; 



Dato atto che, esaminata la documentazione giustificativa allegata alle ed esperiti gli 
opportuni accertamenti, le risultanze portano alla conclusione dell’effettivo maggiore o 
improprio versamento di IMU al comune di Vezza d’Oglio per gli importi sopra indicati; * 

Considerato che le somme non dovute sono state incassate dal Comune di Vezza d’Oglio 
con F24; 

Ritenuto di dover procedere al pagamento in parola, rimborsando i contribuenti e 

riversando la quota di spettanza ai comuni di competenza; 

Preso atto che limporto complessivo da rimborsare/riversare ammonta 

complessivamente ad € 126,00 trovano disponibilita nel bilancio di previsione 2025-2027; 

Ritenuto di dover provvedere in merito, per le motivazioni suindicate; 

Richiamato il D.Lgs. n. 118/2011 ed il principio contabile applicato concernente la 
contabilita finanziaria, allegato 4/2; 

Accertata altresi la regolarita tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del 
presente atto, ai fini del controllo di cui all’articolo 147-bis del Decreto Legislativo n. 
267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012; 

DETERMINA 

1. di provvedere al rimborso dei tributi non dovuti a favore dei contribuenti specificati 
nell’elenco n. 1/2025 depositato agli atti; 

2.di impegnare la somma complessiva di € 126,00 con imputazione al bilancio di 
previsione del corrente esercizio finanziario come segue: 

Esercizio Capita/ò È __ Importo 

2025 10104109/1 € 126,00 

3. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147/bis, comma 1, del 

D.Lgs. 267/2000 e del relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il 

presente provvedimento, comportando riflessi sulla situazione economico-finanziaria 
dell’ente, sara sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio 
finanziario, da rendersi in calce alla presente mediante apposizione del visto di 
regolarita contabile che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 153, comma 5, 183, comma 7, 

del D.Lgs. 267/2000 e del Regolamento di contabilita comunale, dara esecutivita al 

presente atto determinativo; 

4. Di dare altresi atto che ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90, qualunque soggetto 
ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente 
leso, pud proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale, sezione di Brescia - al 

quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimita del presente atto, 
entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio; 

5. Di trasmettere copia della presente determinazione al Sindaco ed al Segretario 
comunale. 

Vezza d'Oglio, 30 dicembre 2025 
Il Respongabile del Servizio, 
(Gregoripi dott. Fabio) 

LUy 



Visto di regolarità contabile 
ai sensi dell'art. 153, comma 5, e art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria 

della spesa in relazione alla disponibilita degli stanziamenti del bilancio ed all'impegno 
contabile registrato ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 come segue: 

n. impegno Importo i Capitolo esercizio 

336 sub. 1 € 103,00 10104109/2 2025 

336 sub. 2 € 23,00 10104109/2 2025 

Con l‘attestazione della copertura finanziaria di cui sopra e con il seguente visto: 

FAVOREVOLE O NON FAVOREVOLE 

è autorizzata I'esecuzione della spesa di cui al presente provvedimento, ai sensi dell'art. 
183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000. 

Vezza d'Oglio, lì 30 dicembre 2025 Il Responsabile del servizio fina 
(Gregsirjni dott. Fabio) 

L&ty 

Referto di pubblicazione 
N° 
(del registro delle pubblicazioni all'albo pretorio) 

Il sottoscritto responsabile del servizio economico-finanziario e tributario, visti gli atti 

d’ufficio, 
ATTESTA 

che copia per immagine su supporto informatico firmata digitalmente dell'originale 

analogico della presente determinazione è affissa da oggi nell'albo elettronico pubblicato 

sul sito internet istituzionale di questo Comune www.comune.vezza-d-oglio.bs.it (art. 32, 

comma 1, della Iegge 18 glugno 2009, n. 69) per quindici giorni consecutivi dal 

0 BA 4 T Ui, zazs 
Dalla residenza comunale, lì 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZ 

(Gregpyini dott. Fabio) 
AQO ‘ 


		2026-03-06T10:59:23+0000
	Anna Donati




